
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.145 del 27/04/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 145 del 27/04/2023

OGGETTO: Sicurezza Stradale - Individuazione di ulteriore intersezione dove installare dispositivo
automatico per la rilevazione delle violazioni dell'art. 146 del Codice della Strada - Linee di indirizzo.

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di aprile alle ore 12:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.145 del 27/04/2023

2 di 4

Premesso quanto segue:
L’Amministrazione Comunale deve dare attuazione a quanto previsto dall’art. 1 del D.Lgs
30 aprile 1992, 285 ed in particolare al comma 1° “la sicurezza delle persone, nella
circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico
perseguite dallo Stato .”
Per il miglioramento e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale negli anni sono
stati attuati diversi interventi quali: a) costruzione di marciapiedi e piste ciclabili b)
installazione di dossi artificiali c) costruzione di
rotatorie con eliminazione dei crocevia a raso d) intensificazione dei controlli da
parte della Polizia Municipale;
La sicurezza stradale si incardina in quel complesso di problematiche di sicurezza, intesa
nella sua definizione più ampia, per la quale l’amministrazione ha l’obbligo di garantire come strumento per
rinsaldare la coesione sociale;
Uno degli scopi primari dell’Amministrazione è la prevenzione e non la repressione, il tipo
di strumentazione permette la gestione con proprio personale utilizzandola soprattutto come deterrente, in
quanto seppur l’impianto è fisso e sarà presegnalato a norma di legge verrà
attivato saltuariamente, rispettando la gestione così come indicato dal Ministero dei
trasporti con nota 07766108 del 03 agosto 2007;
L’attivazione dell’impianto di rilevazione delle infrazioni all’art. 146 C.d.S. ha consentito di appurare una
fortissima tendenza dell’utenza stradale ad ignorare i più elementari concetti della sicurezza stradale,
violando ripetutamente le norme di comportamento maggiormente basilari, quali l’attraversamento delle
intersezioni con semaforo rosso o lo scorretto utilizzo delle corsie di canalizzazione dei flussi di traffico.
Nell’ottica di una sempre maggiore tutela della sicurezza stradale e in considerazione del fatto che l’area
d’intersezione fra due o più direttrici di traffico rappresenta costantemente un punto di criticità della
circolazione, che pone a rischio l’incolumità della cittadinanza laddove comportamenti irrispettosi delle
norme abbiano a causare pericolo per gli utenti della strada, questa Amministrazione intende estendere
l’attività di presidio del territorio mediante l’ulteriore installazione di rilevatori da remoto delle violazioni
all’art. 146 C.d.S..
In particolare si ritene particolarmente sensibile l’ area di intersezione posta alla confluenza del seguente
asse viario: Viale della Repubblica/Via C. Duilio;
- questa Amministrazione ha il dovere di individuare strategie di contrasto alle condotte di violazione degli
obblighi posti dal Nuovo Codice della Strada, al fine di tutelare l’incolumità delle persone e contenere gli
oneri sociali ed economici connessi alla sinistrosità stradale;
Dato atto che:
- attualmente è in funzione un rilevatore automatico, per il rilievo del passaggio con semaforo rosso,
ubicate in Viale Italico intersezione Via Spinetti (in prossimità del Pontile);
Ritenuto che la presenza di detta apparecchiatura abbia sortito effetti benefici sulla prevenzione
dei sinistri stradali nelle arterie dove sono state installate;
Dato atto che è volontà di questa Amministrazione Comunale, migliorare ulteriormente le condizioni di
sicurezza della circolazione stradale sul territorio comunale, in particolare in Viale Italico , installando un
(ulteriore) dispositivo per il controllo automatico da remoto delle violazioni dell’art. 146 del codice della
strada (passaggio con semaforo proiettante luce rossa);
Dato atto che:
l’installazione del rilevatore delle infrazioni semaforiche all’intersezione con Viale della Repubblica/Via C.
Duilio è motivato proprio dall’esigenza di attuare una misura di miglioramento delle condizioni di sicurezza
della circolazione stradale sulla Viale stesso;
Ritenuto pertanto di fornire indirizzi al Comandante della Polizia Municipale affinché proceda con gli atti
necessari all’installazione di un ulteriore dispositivo automatico per la rilevazione delle violazioni dell’art
146 del codice della strada in corrispondenza dell’intersezione semaforizzata con Viale della



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.145 del 27/04/2023

3 di 4

Repubblica/Via C. Duilio , sulle due direttrici di marcia;
- le statistiche dimostrano come le principali cause degli incidenti stradali siano da attribuirsi alla violazione
delle norme di comportamento previste dal Nuovo Codice della Strada, prima tra tutte l’alta velocità, e la
mancata precedenza;
Tenuto conto che la spesa necessaria per la fornitura, installazione, conservazione e corretto
funzionamento degli apparati tecnologici, può essere coperta con gli introiti da proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie di cui all’art. 208 del Codice della Strada, destinati secondo la previsione del 4°
comma, lettera b) che prevede l’acquisto di attrezzature per il potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale;

DELIBERA
per quanto in premessa da intendersi qui integralmente richiamato e confermato, di fornire i seguenti
indirizzi:
1. intensificare il controllo e la repressione dei comportamenti di guida a rischio, con la finalità di
tutelare l’utenza debole della strada e ridurre il fenomeno della sinistrosità stradale sul territorio
comunale di Forte dei Marmi;
2. installare, per il rilevamento elettronico delle infrazioni semaforiche, nel rispetto della normativa
vigente, apparecchiature per il controllo automatizzato delle stesse nel seguente incrocio:
• Viale della Repubblica/Via C. Duilio ;
3. di demandare al Dirigente/Comandante del Settore Polizia Locale l’adozione degli opportuni atti
gestionali di competenza

Inoltre, con successiva e separata votazione espressa all’unanimità in forma palese:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 18
agosto 2000 n. 267.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.145 del 27/04/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


